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Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse den provenuneutrale afgiftssats for vin, så der er én sats fremfor de  

nuværende tre, med en skattefri bundgrænse på 0,5 pct. og uden tillægsafgift på mousse-

rende vin? Svaret bedes inkludere grænsehandelseffekterne og estimere reduktionen i  

de administrative omkostninger for virksomheder og det offentlige. 

 

Svar 

Afgiften på vin er EU-harmoniseret. Det betyder, at afgiftsstrukturen, afgiftssatsen og 

reglerne for bevægelse af disse varer er fastsat i forskellige EU-direktiver. Ved besvarelsen 

er der lagt til grund, at EU-lovgivningen overholdes ved en omlægning af afgiften.  

 

I henhold til EU-retten er vin med et alkoholindhold på under 1,2 pct. ikke omfattet af 

afgift. Hvis afgiften på vin skulle omfatte produkter mellem 0,5 pct. og 1,2 pct., ville det 

som udgangspunkt kræve, at der blev indført en særskilt national afgift på disse produk-

ter, hvilket vil medføre yderligere administrative omkostninger for virksomhederne og 

Skatteforvaltningen.  

 

Vinafgiften i Danmark består af tre forskellige satser, som er differentieret på baggrund af 

alkoholindholdet, samt en tillægsafgift på mousserende vin, jf. tabel 1.  

 

Ved en afskaffelse af tillægsafgiften og en sammenlægning af de gældende tre afgiftssatser 

skønnes den provenuneutrale sats at være ca. 11,19 kr. pr. liter vin. Det er på niveau med 

den gældende sats for bordvin, som udgør ca. 90 pct. af det afgiftspligtige salg.  

 

Tabel 1. Gældende og provenuneutrale afgiftssatser, indtægter og afgiftspligtigt salg af vin  
 

 
 

  
Gældende sats 
(kr. per liter vin) 

Provenuneutral 
sats (kr. per 

 liter vin) 
Indtægter 
(mio. kr.) 

Afgiftspligtigt 
salg  

(mio. liter) 

Ætanolindhold over 1,2 pct. vol., 
men ikke over 6 pct. vol. 

5,18 11,19 39 7 

Ætanolindhold over 6 pct. vol., men 
ikke over 15 pct. vol. (bordvin) 11,26 11,19 1.536 129 

Ætanolindhold over 15 pct. vol., 
men ikke over 22 pct. vol. (hedvin) 15,08 11,19 41 3 

Tillægsafgift for mousserende vin 
og frugtvin 

3,35 0 26 8 

I alt - - 1.642 147 
 

 

 
 
Anm.: Det afgiftspligtige salg og indtægterne (løbende priser) er opgjort for 2023. Det afgiftspligtige salg af mousserende 
vin og frugtvin (opgjort i mio. liter) er angivet under tillægtsafgiften, mens indtægterne for mousserende vin og frugtvin er 
angivet dels under tillægsafgiften og dels under den tilhørende afgiftsklasse.   

Kilde: Skatteministeriet. 

 

Da afgiftssatsen i gennemsnit er uændret, skønnes ændringen af afgiften samlet set ikke at 

påvirke grænsehandlen med vin i nævneværdigt omfang. Skatteministeriets skøn for græn-

sehandlen med vin er baseret på en gennemsnitsbetragtning, hvor der ikke skelnes mel-

lem vin i de forskellige afgiftsklasser. Der er således ikke grundlag for at vurdere, i hvilket 

omfang grænsehandlen i de enkelte afgiftsklasser vil blive påvirket. Samtidig er der ikke 
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grundlag for at vurdere, i hvilket omfang den ændrede afgiftsstruktur vil medføre substi-

tution mellem de forskellige vinafgiftsklasser.  

 

Den foreslåede omlægning af vinafgiften forventes at medføre implementeringsomkost-

ninger for Skatteforvaltningen bl.a. til ændring i deres it-systemer. Da den provenuneu-

trale afgiftssats afviger marginalt fra satsen på bordvin, forventes det ikke umiddelbart at 

give anledning til ændrede kontroller.  

 

Med den foreslåede ændring vil der fortsat være afgift på de samme varer, og der vil der-

med ligeledes fortsat være krav om, at virksomhederne vil skulle være registrerede, angive 

og betale afgift samt føre regnskab med afgiften. Sammenlægningen af afgiftssatserne vil 

forventeligt indebære, at kravene til virksomhederne vil blive forenklet, men der forventes 

at være tale om en relativt begrænset lettelse.  
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